Emissão: 14-02-2024 09:14:11 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00479/2018

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR. EVÂNIO ALVES SILVA

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1° - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao SR. EVÂNIO ALVES SILVA.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia autorizado a utilizar os recursos previstos
no orçamento do Poder Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Flávia Carvalho
Vereador

Justificativa:

A outorga do título, como determina a legislação em vigor, requer que o pretenso homenageado tenha
realizado trabalho de relevante importância, quer seja municipal ou nacional. O presente Projeto visa
outorgar Título de Cidadão Honorário ao Sr. Evânio Alves Silva, natural de Patos de Minas/MG. No
exercício de sua função, presta relevantes serviços ao Município de Uberlândia, na função de 3º
SARGENTO DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS , atualmente lotado no 32º BPM/9ª RPM -
Região da Polícia Militar. Sempre atuante em sua profissão, tem uma vasta experiência profissional e

Emissão: 14-02-2024 09:14:11 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00479/2018

acadêmica, tendo concluído o Curso Especial de Formação de Sargentos no ano de 2017. Trabalha na
Polícia Militar há mais de 20 (vinte) anos, exercendo um excelente trabalho tais como: Elogios, Notas
Meritórias, Menções Elogiosas, Destaques Admirativos e Operacionais, bem como reconhecimento por
inovações em prol do serviço de Segurança Pública e da comunidade local. O Sargento Euvânio dedica
sua vida para servir ao próximo e criar meios de facilidades no dia a dia das pessoas. Realiza em
Uberlândia 03 (três) projetos de grande importância sendo eles: DEFESA PESSOAL PARA
MULHERES curso ministrado às mulheres com duração de quatro meses; MAPA BUSCADOR DE
ENDEREÇOS em locais não contemplados pelo Google Maps, como o Bairro Monte Hebron e Irmã
Dulce; INFORMÁTICA AVANÇADA cursos ministrados para jovens carentes para encaminhá-los ao
mercado de trabalho. Portanto, contamos com o apoio dos nobres pares desta Casa na aprovação desta
justa homenagem que se dá ao seu destaque dentro das atividades citadas, sendo um cidadão
conceituado, competente e, que desempenha um belíssimo trabalho, no combate a criminalidade.

Ver. Flávia Carvalho
Vereador